营业利润 59,120,918.94 32,164,860.39 83.81%
利润总额 66,691,578.86 33,581,681.41 98.60%
归属于上市公司股东的净利润 56,151,116.27 28,222,213.87 98.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
49,735,474.35 27,018,515.49 84.08%

基本每股收益（元/股） 0.4008 0.2352 70.41%
稀释每股收益（元/股） 0.4008 0.2352 70.41%
净资产收益率（%） 7.31% 10.65% -3.34%
经营活动产生的现金流量净额 19,377,984.23 95,059,713.53 -79.61%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/
股）

0.1210 0.9506 -87.27%

二、非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）
非流动资产处置损益 372,666.70
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
8,655,565.01

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,457,571.79
所得税影响额 -1,155,018.00

合计 6,415,641.92 -

三、境内外会计准则差异   □ 适用 √ 不适用

   2010 年度半年度报告

- 7 -

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

（一）分红派息及资本公积金转增股本情况

2010 年 4 月 19 日，公司召开了 2009 年度股东大会，审议通过了《2009 年度利润分配方案预案的议

案》。根据决议，公司于 2010 年 4 月 22 日在《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登了 2009

年度权益分配实施公告，于 2010 年 4 月 29 日，公司实施 2009 年度权益分配：以公司总股本 133,500,000

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.50 元（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转

增 2 股。分红派息以及资本公积金转增股本方案实施后，公司总股本增加至 160,200,000 股。

（二）有限售条件流通股上市流通情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】187 号文核准，采用网下向股票配售对象询价配售（以

下简称“网下配售”）与网上向社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发行”）相结合的方式，向社会

公开发行人民币普通股（A 股）3,350 万股，发行价格 27.10 元/股，其中网下配售 670 万股；2010 年 4 月

29 日，公司实施 2009 年度权益分配（以资本公积金每 10 股转增 2 股）后，网下配售为 804 万股。根据《证

券发行与承销管理办法》的有关规定，网下配售的股份自网上发行的股份在深圳证券交易所上市交易之日

即 2010 年 3 月 12 日起锁定三个月方可上市流通。该部分股份于 2010 年 6 月 17 日上市流通。

（三）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,000,000 100.00% 20,000,000 20,000,000 120,000,000 74.91%

1、国家持股   670,000 3,350,000 4,020,000 4,020,000 2.51%

2、国有法人持股 5,000,000 5.00% 330,000 -3,350,000 -3,020,000 1,980,000 1.24%

3、其他内资持股 95,000,000 95.00% 19,000,000 19,000,000 114,000,000 71.16%

 其中：境内非国有

法人持股
24,300,000 24.30% 4,860,000 4,860,000 29,160,000 18.20%

   境内自然人持

股
70,700,000 70.70% 14,140,000 14,140,000 84,840,000 52.96%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

   2010 年度半年度报告

- 8 -

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况
单位：股

股东总数 11,051
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
王友林 境内自然人 48.98% 78,468,000 78,468,000 0
苏州尼盛国际投资管理

有限公司
境内非国有

法人
4.49% 7,200,000 7,200,000 0

苏州伟晨投资发展有限

公司
境内非国有

法人
4.49% 7,200,000 7,200,000 0

苏州国发创新资本投资

有限公司
境内非国有

法人
3.00% 4,800,000 4,800,000 0

北京鑫汇安泰商贸有限

公司
境内非国有

法人
3.00% 4,800,000 4,800,000 0

全国社会保障基金理事

会转持三户
国有法人 2.51% 4,020,000 4,020,000 0

中国银行－招商先锋证

券投资基金
境内非国有

法人
2.11% 3,378,032 0 0

北京海利众诚经贸有限

公司
境内非国有

法人
2.10% 3,360,000 3,360,000 0

江苏省苏高新风险投资

股份有限公司
国有法人 1.24% 1,980,000 1,980,000 0

朱奎顺 境内自然人 1.23% 1,971,000 1,971,000 0
   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
中国银行－招商先锋证券投资基金  3,378,032 人民币普通股
朱群英  983,771 人民币普通股
交通银行－易方达科汇灵活配置混合

型证券投资基金
711,540 人民币普通股

中国工商银行－易方达行业领先企业

股票型证券投资基金
672,022 人民币普通股

5、高管股份

二、无限售条件股份   33,500,000 6,700,000 40,200,000 40,200,000 25.09%

1、人民币普通股   33,500,000 6,700,000 40,200,000 40,200,000 25.09%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 100,000,000 100.00% 33,500,000 26,700,000 60,200,000 160,200,000 100.00%

   2010 年度半年度报告

- 9 -

太平洋证券股份有限公司  619,467 人民币普通股
武汉京东恒信资产管理有限责任公司  411,000 人民币普通股
陆展  378,000 人民币普通股
潘志国  278,140 人民币普通股
施建国  277,800 人民币普通股
陈曦  264,825 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

1、王友林先生和朱奎顺先生为一致行动人；
2、除上述一致行动关系外，未知公司前十名股东、前十名无限售条件股东之间

是否存在其他关联关系，也未知是否存在一致行动人的情况。

三、前十名股东中有限售条件的股东持有股份的数量及限售条件

单位：股

序号

有限售条件
股东名称

持有的有限
售条件股份

数量

可上市交

易时间

新增可上市

交易股份数

量
限售条件

1 王友林 78468000
2013 年 3
月 11 日

78468000

自股份公司向社会公众公开

发行人民币普通股（A 股）并上

市交易之日起三十六个月内不转

让或委托他人管理本人持有的公

司股份，也不由公司回购该等股

份（不包括在此期间新增的股